

CENY OGŁOSZENI:

Miejscowe.

Zwyczajne mk. 2.50 za wiersz pątitowy jednolamowy (str. 7 lamów) Drobniej 40 fen. za wyraz, najmiej 4.—. Dla poszukujących pracy 30 fen. za wyraz. Nadejane przed tekstem mk. 7.— w tekście mk. 8.— po tekście mk. 4.— za wiersz pątitowy jednolamowy (str. 5 lamów) Nekrologi mk. 2.50 za wiersz pątitowy (strona 5 lamów). Komunikaty mk. 3.50 za wiersz.

Zamiejscowe.

Zwyczajne mk. 3.—, drobne 56 fen nadesłane przed tekstem mk. 8.— w tekście mk. 10.—, za tekstem mk. 5.— nekrologi mk. 4.—.

Zagraniczne.

100% drożej od zamiejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

CENA PRENUMERATY:

Łodzi miesięcznie mk. 40,— kwartalnie mk. 120,—, dla robotników miesięcznie mk. 32.—. Za odosłanie do domu dopłaca się miesięcznie mk. 5.—. Na prowincji miesięcznie mk 45.—, kwartalnie mk. 135.—. Za granicę miesięcznie marek 60.—

Numer pojedynczy 2 marki.

Redaktor przyjmuje interesentów od godziny 3 do 4 popołudniu.

Sekretariat otwarty od godziny 3 do 4 i od godziny 6 do 7 wiecz.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Kierownik administracji przyjmuje od godziny 5 do 6 popołudniu.

# KURJER ŁÓDZKI

ROK DWUDZIESTY PIERWSZY.

Numer pojedynczy 2 marki

Redakcja i administracja Zachodnią 37, skrzynka pocztowa 132. Telefon 229. Filja administracji Piotrkowska 123.

Na zasadzie uchwał zjazdu Związku Prasy Prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

## Pochwała ochotników.

WARSZAWA, 11 sierpnia. (PAT.). Wydział prasowy armji ochotniczej nadsyła nam następujący rozkaz generała Hallera:

Do dowódców 201, 205 i 263 ochotniczych pułków piechoty.

Ochotnicy! Nie zawiodłem się na Was. W znużone szeregi walczących od lat dwóch żołnierzy wnieśliście wiarę w zwycięstwo wraz z nową energją. Siła waszego oręża i powaga waszego ducha wspiera walczące szeregi armji, broni dostępu do murów Warszawy i brzegów św. rzeki naszej Wisły. Z piersi żołnierzy polskich powstał żywy wał, o który rozbić się muszą wszelkie zakusy wroga.

W imieniu służby dziękuję Wam, oficerowie i żołnierze 201, 205 i 263 pułku. Każdy z Was jednakowo zasłużył na wdzięczność Ojczyzny. Każdy spełnił to, co mu honor żołnierski nakazywał.

Za przykładem Waszych dowódców idźcie naprzód w zwycięzki bój. Wytrwajcie! Bóg z nami!

Generalny inspektor armji ochotniczej i Dowódca frontu północno-wschodniego

HALLER, generał broni.

## Lloyd George w Izbie Gmin.

Chorsea, 10 sierpnia (PAT)— Lloyd George przedstawił dziś, jak to było zapowiedziane, sprawę polską przed forum Izby gmin w celu uzyskania aprobaty Izby co do stanowiska, jakie w tej sprawie zajmule rząd.

W mowie swej Lloyd George zaznaczył, że rząd sowieków przy stawianiu Polsce warunków pokojowych miał zupełne prawo wziąć jako podstawę warunków tych fakt, że Polska była stroną zaczepną i że zaczepki swe podjęła mimo ostrzeżeń ze strony ententy. Z tego powodu rząd sowieków ma prawo żądać takich gwa-

rancji, jakich w podobnym wypadku żądałoby każde państwo w celu zabezpieczenia się od powtórnych zaczepek. Jednakże nie nie usprawiedliwia represalji w tym stopniu, żeby zniszczyć one miały narodową egzystencję Polski. Zamiarem ententy jest zatem zapewnienie pokoju na podstawie niepodległości Polski w granicach etnograficznych. Lloyd George oświadczył dalej, zwracając się do partii robotniczej, że ententa nie da Polsce żadnej pomocy w ludzkiej, gdyż Polska ma materialu ludzkiego poddostatkiem i powinna dać sobie radę sa-

ma, jeśli wyzyska wszystkie swoje źródła, lecz jest rzeczą słuszną, ażeby Polska, o ile sama bronić chce swej wolności, otrzymała wskazówki i dyrektywy od narodów, które w ciągu czteroletniej wojny nabyły doświadczenia.

Tej moralnej pomocy jednakże udzieli się Polsce tylko wtedy, jeżeli Polacy udowodnią, że uczynią wszystko, co możliwe, aby obronić swoją wolność i niepodległość.

Przemówieniu Lloyda Georgea przysłuchiwali się z łoża Kamieniew i Krasin.

## Zemsta Lloyd George'a.

W całym szeregu artykułów, korespondencji z zachodu i t. d. staraliśmy się już oddawna zwrócić uwagę naszych czytelników na wrogie usposobienie premiera angielskiego w stosunku do Polski.

Wskazywaliśmy również na to, iż osławiona „przyjaźń” (proszę przypomnieć sobie bajeczkę o „Zajacu i przyjacielach”), kierownika polityki państwa angielskiego czerpie swoje źródło nie tylko z egoistycznego charakteru rasy angielskiej, ale iż na politykę tę wywierają silny wpływ „jakieś niewyjawione, wrogie Polsce; i to doradcami Lloyd George'a — i to doradcami najbliższymi są przedstawiciele między-

rodowo-żydowskiej finansjery pp. Sassoon i Samuels.

Dzisiaj stajemy wobec nowego dowodu niechęci „dyktatora Europy”.

W ostatniej swojej mowie, wygłoszonej przedwczoraj w Izbie gmin, Lloyd George dał wyraz tej swojej do nas niechęci, pozorując ją, jakobyśmy sami przez swoje krnąbrne wobec ententy postępowanie niechęć tę wywołali. I tłumacząc, iż dzisiaj szej stanowisko ententy (czyta! Angliji) w stosunku do nas jest niczem innym, jak tylko karą za nasze przewiny, za nasze grzechy.

„Rząd sowieków — mówił Lloyd George — przy stawia-

niu Polsce warunków pokojowych miał zupełne prawo wziąć jako podstawę warunków tych fakt, że Polska była stroną zaczepną i że zaczepki swe podjęła mimo ostrzeżeń ze strony ententy. Z tego powodu rząd sowieków ma prawo żądać takich gwarancji, jakich w podobnym wypadku żądałoby każde państwo w celu zabezpieczenia się od powtórnych zaczepek”.

Dalibóg, że tego rodzaju tłumaczenie wielkiego dyplomaty, gdyby nie sytuacja, w jakiej się znajdujemy a która bynajmniej do śmiechu nie pobudza, wywołać powinno śmiech pusty.

Więc — „Polska była stro-

Niżej wymienione Instytucje podaje do wiadomości klienteli, że poczynając od dnia dzisiejszego, kasy ich będą czynne od godz. 9 rano do godz. 1 popoł. aż do dalszej zmiany.

- Bank Handlowy w Łodzi
- Bank Handlowy w Warszawie Oddział w Łodzi
- Bank Handlowy w Warszawie Oddz. Miejski w Łodzi
- Bank Zachodni Oddział w Łodzi
- Bank Kupiecki Łódzki
- Piotrogrodzko-Ryski Bank Handlowy Oddział w Łodzi
- Bank dla Handlu i Przemysłu w Łodzi
- Bank Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcjan w Łodzi
- Towarzystwo Wzajemnego Kredytu Przemysłowców Łódzkich.

**Państwowa Szkoła Włókiennicza**  
w Łodzi, Pańska nr. 115.  
z wydziałami: przedziałniczym, tkackim, farbiersko-wykończalniczym i mechanicznym.

Zapis kandydatów na kurs I ze świadectwami z ukończenia 4-eh klas szkoły średniej lub z ukończenia 7-ku oddziałów szkoły powszechnej przyjmuje kancelarja Szkoły oddzielnie, prócz niedziel i świąt, od godziny 10 rano do 12 w południe.

Examin sprawdzający z języka polskiego, historii Polski, algebry, geometrii i rysunków wolnoroęcznych odbędzie się w końcu sierpnia r. b.

Dyrektor szkoły:  
A. Trojanowski.

**Sanatorium**  
**D-ra Solmana**  
Warszawa, Al. Szucha 9

Leczenie chorób chirurg. kobiet, wewnętrznych. Stałe pomieszczenie chorych. Ambulatorjum od 12-ej do 1-ej

slusznego rozkazom Albjonu wasala.

Jesteśmy przekonani, iż pretekst zemsty za nieposłuszeństwo w wyprawie kijowskiej jest tylko wybiegiem dyplomatycznym; gdyż jasne było dla nas i to nie od dzisiaj, że Lloyd George i politycy angielscy zawsze gotowi są mścić się na nas za niezbyt wielką, względem ich imperialistycznych dążeń lojalność.

I z tem się pogodzić musimy. Ale natomiast pamiętamy dobrze, iż Anglija była przeciwna naszemu pochodowi w głąb Ukrainy. Bo przez ten pochód, gdyby był zwyciężki do końca, mogłaby się zwiększyć mocarstwowa potęga Polski, a tej Anglija jest przeciwna, albowiem nie widzi w Polsce wiernego i po-

# Kupujcie Pożyczkę Odrodzenia

## Na nas przyjdzie kolej.

## Poznańskie chce się pozbyć uciekinierów.

W chwili, gdy to piszemy, otrzymujemy depeşe, w której sowiecki rząd próbuje nawiązać kontakt z rządem polskim w sprawie rokowań pokojowych.

Jednocześnie drogą półurzędową dochodzą nas wiadomości o sukcesach oręża naszego na froncie północnym.

Przypuszczając należy, że rezultat dwumiesięcznej ciężkiej pracy organizacyjnej przedstawi nam się w formie w pełni rozwiniętej katastrofy.

Sytuacja naszych wojsk była do ostatnich chwil mniej więcej taka: Galicja Wschodnia i Wołyń trzymają się nadspodziewanie dzielnie. Rejon walk nad Seretem i Styrem z okresu walki obronnej przechodzi stopniowo w walkę zaczepną o pomysły dla nas wyników.

Walki uporczywe nad Bugiem trwają ze zmiennym szczęściem. Wojskowe sfery fachowe objaśniają jednak, że teren ten w zupełności jest przygotowany, jako punkt wyjścia z tej strony kontrofensywy polskiej. Znaczne wygięcie frontu północnego, które przyczyniło ludności

cywilnej ogromnie dużo niepokoi o stolicę i co najmniej cały prawy brzeg Wisły, przy podjęciu naszej ofensywy dąłoby się w bardzo krótkim czasie zlikwidować, a co więcej nawet armię sowiecką, operującą na północy, zupełnie obszwidnić.

Jesteśmy w przededniu ważnych wydarzeń, które nas wcale pesymistycznie nastrojać nie powinny.

Delegacja sowiecka zwraca się do rządu polskiego z zapytniem, czemu rząd Polski nie odpowiedział na ostatnią notę Rosji w sprawie pokoju. Delegacji naszego rządu wyjeżdżają do Mińska.

Bolszewicy, jak dotąd, zachowują się dosyć nie tylko mocno niedyplomatycznie, ale — powiedzmy nawet — naiwnie.

Do ostatniej chwili przypuszczali, że rząd polski będzie dążył do pokoju za wszelką cenę.

Metoda rozmyślnego zwlekania, gdy chodzi o tak grubą stawkę, jaką postawiły rządy sowieckie, taka metoda stanowczo nie popłaca.

Odnosi się wrażenie, że

strunę przeciągnęto. I bodaj już orientują się w tem dość dokładnie w Moskwie. Stąd ów delikatnie naiwny zwrot polityczny.

Rząd polski, wierzymy, dołącznie i z miejsca zbada wartość tej nowej próby porozumienia.

Chcemy pokoju. Bez względu na to, ale traktować o tem chcemy serio i nie dopuścimy stanowczo do mało poważnej w tonie rozmowy. Polska, walcząc bohatersko w obronie własnej niepodległości, za wolność uciśnionych ludów, i chroniąc świat przed zachłannymi łapczywymi cywilizacjami i kulturą, Polska wymagać będzie musiła bezwzględnie dotrzymania tych wszystkich gwarancji, w imię których walczyła i walczy.

Jeżeli delegacji nasi odjadą z niczem, będzie to świadczyło o zaniknięciu u rządu sowieckim zmysłu praktycznego, przyćmionego przez zabobne, pyszałkowane instynkty.

Losy wojny bywają zmiennymi. Na nas przyjdzie kolej wypowiedzieć ostatnie słowa! Krawaj, walczyć się wo! Narodzić, czuj duch!

Poznań, 11 sierpnia (PAT) Ministerjum byłej dzielnicy pruskiej ogłosiło rozporządzenie w sprawie napływu przyjezdnych do Poznańskiego, które powiada: Każda osoba, mająca zamiar przebywać w obrębie Poznańskiego starostwa grodzkiego, winna uzyskać uprzednie zezwolenie na pobyt legitymując się dowodami osobistymi, udowadniającymi rodzaj zatrudnienia jakoteż istotnej potrzeby pobytu. Wszystkie osoby, które zamieszkały, na obszarze Poznańskiego starostwa grodzkiego po 1 lipca r. b., winny uzyskać również zezwolenie na pobyt. Osoby, które do dnia 15 sierpnia r. b. nie u-

zyskują zezwolenia na prawo pobytu na obszarze Poznańskiego starostwa grodzkiego, winny opuścić ten obszar w ciągu 24 godzin, pod groźbą przymusowego wydalenia.

Zezwolenia na pobyt wydają: Starostwo grodzkie w Poznaniu i biura przez nie ustanowione. Rozporządzenie nie dotyczy osób, zamieszkałych na obszarach byłej dzielnicy pruskiej przed 1 maja, oraz osób wojskowych i urzędników państwowych oraz samorządowych, jak również ich rodzin, o ile wykażą się poświadczeniem swej władzy, że przebywają na obszarze tym służbowo.

### Ślązacy nie chcą należeć do Czech.

Bytom, 10 sierpnia. (PAT.) — Przewodniczący komisji koalicyjnej w Opolu, generał Lerond, przedłożył konferencji ambasadorów w Paryżu skargi i życzenia mieszkańców gmin, sąsiadujących z Morawami, jak Hacz, Orczyce i Pysczow w okręgu Walczyńskim, które nie chcą być przyłączone do Czech i domagają się plebiscytu równocześnie z głosowaniem na Górnym Śląsku. Konferencja ambasadorów orzekła, że gminy te nie mogą być dopuszczone do głosowania, lecz z drugiej strony aż do rozstrzygnięcia losów Górnego Śląska nie mogą być obsadzone ani zarządzane przez Czechów, lecz mają pozostać pod zarządem komisji koalicyjnej w Opolu.

### Konferencja państw bałtyckich.

Libawa, 11 sierpnia (PAT.) — Radio. Dnia 10 b. m. odbyło się posiedzenie podkomisji prawnej i politycznej konferencji państw bałtyckich.

Przewodniczącym komisji prawnej jest senator Samuels, zaś członkami: Amstrom, Kamieniecki, Zaumijs i Kelasch. Komisja dla spraw intelektualnych obradowała nad sprawą zwalczania epidemii i przyjęła artykuły konwencji paryskiej. Komisja zdrowia przyjęła zasady organizacji sekcji higienicznej państw bałtyckich. Przedstawiciele Finlandji i Litwy oświadczyli, że nie mają upoważnienia do zawarcia takich konwencji i oczekują przybycia swoich eksportów. Dyskusję nad tą sprawą odroczone.

### Burza nad Lublinem.

Lublin, 10 sierpnia. (PAT.) — Dnia wieczorem przeciągnęła nad Lublinem tropikalna burza, połączona ze straszną ulewą i piorunami, które spowodowały pożar na przed-

### Wszystko przeciw Polsce.

Nauen, 10 sierpnia (PAT.) — Ministerjum komunikacji poleciło wszystkim zarządom kolejowym w państwie postępować ściśle według rozporządzenia rządowego z dn. 30 lipca b. r. wymieniającego artykuły, których wywóz i przewóz do krajów, prowadzących wojnę jest zabroniony na zasadzie neutralności. Ministerjum żąda, aby w myśl tego zarządy zakomunikowały powyższe służbie kolejowej i równocześnie podkreśla z naciskiem, że niedozwolone jest jakiegokolwiek przekraczanie zarządzeń, jakoteż wkroczenie w sprawę ruchu kolejowego osób, nienależących do ruchu, gdyż spowodza to niebezpieczeństwo wojny, której usunięcie rząd rzeszy postawił sobie za cel.

### Katastrofa w kopalni węgla.

Polska Ostrawa, 10 sierpnia. (PAT.) — Wczoraj wieczorem przyszło w kopalni Salma w Polskiej Ostrawie do katastrofy, której ofiarą padło 6 górników. Katastrofa wywołana została wybuchem gazów lotnych. Prace ratunkowe są jeszcze w toku. Na razie zdolano przeszkodzić wybuchowi pożaru. Wdrożone śledztwo wykazało, że katastrofę spowodował wybuch pyłu węglowego.

### Suverenność Polski musi być utrzymana za wszelką cenę.

Poldhu, 11 sierpnia. PAT. — Radio. Premier angielski przyjął dziś komisję wybraną z łona partji pracy dla bacznego obserwowania rozwoju sytuacji polsko-rosyjskiej. Przyjęcie było bardzo serdeczne, lecz Lloyd George oświadczył niedwuznacznie, iż nie wywrze to żadnego wpływu na bieg wypadków, gdyż traktat wersalski, który gwarantuje niepodległość Polski musi być utrzymany za wszelką cenę.

## Walka o prawy brzeg Wisły.

**KWIDZYŃ, 10 sierpnia. (PAT.)** Niemcy protestują w dalszym ciągu przeciw polskim żądaniom posiadania prawego brzegu Wisły. Rada miejska w Malborgu przesłała protest w tej sprawie do komisji rządzącej w Kwidzynie, do urzędu spraw zagranicznych w Berlinie, do przedstawiciela Niemiec w Kwidzynie i do Rady ambasadorów w Paryżu.

## Odparcie ataków na Pułtusk.

### Nowa akcja zaczepna Budiennego.

**WARSZAWA, 11 sierpnia. (PAT.)** — Komunikat sztabu generalnego wojsk polskich z dnia 10 sierpnia r. b.:

Na odcinku północnym oddziały nasze odparły zacięte ataki nieprzyjaciela dążące go za wszelką cenę do wyparcia nas z Pułtuska. W walkach tych odznaczył się chlubnie 205 pułk piechoty ochotniczej, który pod dowództwem majora Monda parokrotnie kontratakował na bagnety.

Ciężkie walki również miały miejsce na odcinku grupy generała Żeligowskiego, powstrzymując obecnie najsilniejszy napór nieprzyjaciela.

W centrum dzień wczorajszy upłynął bez znaczących starć bojowych:

Na odcinku południowym zwiększona czynność uzupełnionej posiłkami po ostatniej porażce armji konnej Budiennego. Czołowe jej oddziały dotarły do Radziechowa i Olejowa. Nasza kontrakcja w toku.

Ataki nieprzyjacielskie w rejonie Horodyszczka i Chodaczkowa zostały krwawo odparte.

Oddziały ukraińskie, które się były wycofały na Strypę, odzyskały utracone pozycje.

Naczelną dowództwo wojsk polskich, sztab generalny.



## Ostatnie wiadomości

## W przededniu rokowań.

Wyjaśnienia min. spraw zagranicznych. Wymiana not między Warszawą i Moskwą.

Warszawa, 11 sierpnia (P.A.T.). Aby uniknąć wszelkich możliwych nieporozumień i fałszywych komentarzy wydział pras. min. spraw zagr. podaje autentyczny przebieg zaiscia, jakie miało miejsce w poniedziałek dnia 9 b. m. na froncie na drodze z Siedlec do Brześcia Litewskiego. W dniu tym i miejscu podjechały do wysuniętych placówek polskich dwa samochody rosyjskie. Z jednego z nich wysiadł oficer, który oświadczył że samochody te oczekują na delegację polską, która miała przyjechać do Międzyrzecza i wyraził zdziwienie, że delegacja polska nie przyjechała. Dowiedziawszy się o tem rząd polski, jakkolwiek nie powiadomiony oficjalnie przez rząd sowiektów żadną notą o mającym rzekomo nastąpić spotkaniu delegatów, wysłał parlamentarzysty w składzie wczoraj podanym celem wyjaśnienia tego zaiscia i ewentualnego omówienia daty i miejsca spotkania się delegacji obu stron.

Warszawa, 11 sierpnia (P.A.T.). Wydział prasowy min. spr. zagr. komunikuje: W nocy z dnia 10 na 11 b. m. nadszedł od komisarza dla spr. zagr. Cziczera następujący radiotelegram: Moskwa 10 sierpnia Sapieha min. spr. zagr. Warszawa. Reprezentanci dowództwa rosyjskiego oczekiwali waszej delegacji na szosie Siedlce-Międzyrzecze do 9 go

sierpnia wieczorem Jakkolwiek delegacja nie przybyła są wydane zarządzenia, aby ją przyjęto gdy przybędzie. Prosimy zawiadomić nas o dacie przybycia i o nazwiskach korespondentów prasowych, których pragniecie przyśłać z delegacją. Nie będą czynione żadne trudności przy wysyłaniu waszych kurjerów i waszych radiotelegramów, Komisarz dla spr. zagr. Cziczera.

Rząd polski i Rada Obrony państwa zasadniczo zgodzili się wysłać delegację złożoną z przedstawicieli elii rządu i przedstawicieli głównych stronnictw reprezentowanych w Sejmie. Wobec tego jednak, że parlamentariusze, wczoraj wysłani dotychczas nie wrócili do Warszawy, data wysłania delegacji nie została ustalona. Dziś w nocy wysłano radio telegram, zawiadamiający, że przed wysłaniem delegacji oczekujemy powrotu parlamentarzysty. Radiotelegram brzmi jak następuje:

Komisarz do spraw zagran. Cziczera w Moskwie. Oczekujemy powrotu naszych parlamentarzysty przed wysłaniem delegacji. Zawiadomimy o dacie odjazdu i o liczbie delegatów i personelu, który będzie wchodził w skład delegacji oraz o liczbie dziennikarzy, którzy przyjadą z delegacją.

Sapieha, minister spraw zagranicznych.

## Węgry nie mobilizują się.

Budapeszt, 11 sierpnia PAT. Radio. Wobec doniesień, jakoby Węgry przeprowadzały potajemnie mobilizację stwierdza się oficjalnie, że wiadomość taka może pochodzić tylko od państw sąsiadujących z Węgrami, a to dlatego aby pod pozorem, że Węgry się mobilizują, mogły same przeprowadzać mobilizację. — Jest rzeczą wiadomą, że na Węgrzech mobilizacja jest fizyczną niemożliwością i dlatego niema i nie może być o niej mowy.

## Czesi gotują napad na Węgry?

Budapeszt, 11 sierpnia (P.A.T. Radio). Dzienniki podają że wedle otrzymanych wiadomo-

ści mobilizacja armji czeskiej postępuje naprzód. Powiększenie zapasowych formacji jest prawie ukończone. Do miast słowackich przywieziono bardzo dużo amunicji. Wiadomą jest rzeczą, że Czesi nie mobilizują się przeciw Rosji, ani Polsce, lecz przeciw Węgram.

## Nowy wiceminister spraw wojskowych.

Warszawa, 11 sierpnia. — Generał porucznik de Henning Michaelis zamianowany został wiceministrem spraw wojskowych z pozostawieniem na stanowisku prezydenta rady wojskowej.

## Sowi ty skarżą się Anglii na postępowanie Francji.

Lingby, 10 sierpnia. (PAT)— Cziczera przesłał do rządu francuskiego telegraficzną notę, protestującą przeciw wysłaniu kontrabandy wojennej dla generała Wrangla. Ostatnia posyłka zawierała między innymi 28 aeroplanów i była skierowana do Odessy wraz z transportem jeńców wojennych. Nota zaznacza, że sprawa ta oddana została Anglii pod rozważę.

## "Rzeczpospolita" znown i kárana.

Warszawa, 11-go sierpnia. (PAT). Komisarz rządu na m. stołeczne Warszawę w myśl rozporządzenia Rady Obrony Państwa z dnia 20 lipca r. b. w przedmiocie ogłaszania w czasie wojny wiadomości, dotyczących wojsk i spraw państwowych za nieprzedstawienie poprzednio do cenzury wiadomości nieuzasadnionych i nie opartych na dokumentach a mimo to ogłoszonych w formie dodatku nadzwyczajnego, wydanego nakładem czasopisma pod tytułem "Rzeczpospolita", nałożył na to czasopismo karę grzywny w wysokości 30 tysięcy marek.

## Dział gospodarczy.

## Plantacje tytoniowe.

Po raz pierwszy ukazują się tu i owdzie plantacje tytoniowe, których nie znała zupełnie Polska. Szczególnie wiele jest ich w Płockiem. Urząd akcyzowy poddał je surowej kontroli. Pod rygiem konfiskaty całego zbioru liści i znacznych kar pieniężnych, właściciele plantacji

winni byli zarejestrować je nie później, jak 15 lipca. Liście tytoniowe tegorożnego zbioru mają być sprzedane obowiązkowo zarządowi m. nopolu tytoniowego po cenie, jaką ten oznaczy. Plantatorowi pod żadnym warunkiem nie wolno fermentować liści.

## Wykrycie pokładów węgla w Chinach.

W Chinach, w prowincji Szanzi wykryto obecnie pokłady węgla. Obszar zawierający go wynosi około 170 mil angielskich. Węgiel ten zawiera asfalt, jest w dobrym gatunku i bywa bardzo pożądanym dla celów przemysłowych. Główna trudność w eksploatacji tych skarbow sprawia brak odpowiedniej komunikacji. Rozważana jest sprawa, czyby nie udało się połączyć północnej części prowincji Szanzi z morzem, przez reaktywowanie linii kolejowej Pekin-Sutyzan i uzyskać w ten sposób połączenie Pekina wprost z Chinwangtao.

## Wystawa hodowlana w Grudziądzu.

Pomorskie towarzystwo hodowców z inicjatywy miejscowej Izby rolniczej urządziło wystawę bydła rozplodowego i trzody. Pod względem ilościowym wystawa udała się bardzo dobrze, wystawiono 55 stadników, 44 krowy, 58 knurów i 40 macior.

Na wystawę przybyło wielu delegatów organizacji hodowlanej z całej Polski, którzy zakupili cały wystawiony materiał.

Następna wystawa pomorskiego bydła i trzody odbędzie się w Toruniu w połowie września.

## Rybołówstwo na Pomorzu.

Ministerjum rolnictwa wydelegowało na Pomorze swoich przedstawicieli w celu wyjaśnienia na miejscu stanu tamtejszego rybołówstwa i je-

go potrzeb. Po zebraniu odpowiedniego materiału zostanie zwołana specjalna narada dla rozważenia potrzeb rybołówstwa. Jak już donosiliśmy powstaje Towarzystwo akcyjne z dużym kapitałem w celu organizacji rybołówstwa na wybrzeżach morza Bałtyckiego i handlu rybami. Projektowane są wędzarnie, fabryki konserw i t. d. Wogóle rybołówstwo, które dotąd było u nas w zupełnym zaniedbaniu, budzi coraz większe zainteresowanie.

## Komunikaty.

W dniu dzisiejszym rozpoczynają swe urzędowanie pp. lekarze w Biurach Zaciągowych Straży Obywatelskiej.

Ogłędziny zgłaszających się do S. O. odbywać się będą: we wszystkich Biurach Zaciągowych, a więc przy ul. Czerwonej 8, Nawrot 23, Al. Kościuszki 21 i Zgierskiej 8 (wejście z Placu Kościelnego) w godzinach: od 9 do 11 rano i od 3 do 5 p.p.

Komenda S. O. mieści się przy Al. Kościuszki 67 (II-e piętro, front); godziny urzędowe od 9 r. do 1 i od 3 do 6 po poł.

## OFIARY.

Na Czerwony Krzyż 153 mk. wyjęte z puszek z firmy K. Wolski dobrowolne ofiary za zmianę pieniędzy i przy regulowaniu rachunków.

Abram Rosenblum składa 50 mk. na Skarb Narodowy.

Z okazji ślubu Erny Tencerówny i Marji Golańskiej zamiast upominku pracownicy Sądu Okręgowego w Łodzi składają na Armię Ochotniczą mk. 754.

## ERNESTYNA ADAM

ur. AUWAJLER

przeżywszy lat 65.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się w piątek, dn. 13 sierpnia o godz. 5 po poł. z domu przy ul. Głównej nr. 23, róg Sienkiewicza, na Stary Cmentarz ewangelicki.

Stroskana Rodzina.

## DRUKARNIA

## „Kurjera Łódzkiego”

PRZYJMUJE ZAMOWIENIA NA WSZELKIEGO RODZAJU

DRUKI PO CENACH PRZYSTĘPNYCH

ADMINISTRACJA DRUKARNI: ZACHODNIA 37. TEL. Nr. 229.



Table with multiple columns listing names and amounts, likely a financial or legal record.

Sekcja finansowa Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego Rady Obrony Państwa na Województwo Łódzkie.

Nieobliczalnie wielkie korzyści da eksploatacja sensacyjnego WYNAŁAZKU, który uczyni kompletny przewrót w świecie. potrzebny współnik z wielkim kapitałem.

Kazimierz Roszak Łódź, Dzielna nr. 1 tel. 23-44 Zakład Optyczno-Chirurgiczny. Z Paryża nadeszły PASY RUPTUROWE, całe SKURZANE I GUMOWE, Bougies oryginalne z fabryki H. Vergne & G. Bonissen i PONCZOCHY gumowe

Sanatorium D-ra K. Dłuskiego w Zakopanem przyjmuje pacjentów jak dawniej rozporządza wolnymi pokojami Wielkie korzyści pp. Kupcom i przemysłowcom

Dr. M. Skłodowska-Pelauer Choroby kobiece i akuszerja od 3 i pół do 5 i pół, Rozwadowska nr. 1. Nr 41. W. U. Z. Łódź, 14 VI 20 r. Ekwipaży i wozy

Kupuję biżuterję brylanty złoto, srebro, platynę i zegarki

Kupuję Brylanty stare złoto, srebro, diamenty, perły, stare zęby i garderobę

przynosi abonowanie poniżej wymienionych w całej Polsce znanych i jedynych pism fachowych. Tygodnik Kupiec prenumerata kwart. 28 mk Drogerzysta 28 Przegląd Włókniasty 28 Dom Górniczy 9

KUPUJE placę najlepsze ceny, za złoto, srebro, brylanty, garderobę, bieliznę, kapy pluszowe, oraz szale czarne

Kupuję 1 placę najlepsze ceny za brylanty złoto, stare srebro, perły, futra, stare zęby i garderobę

Dr. Dutkiewicz Ordynator Szpitala Miejskiego dla choroób skórnych i wenerycznych. ul. Piotrkowska 50

Busko Dr. Bron Pelty willa Stowacki

Ogłoszenia drobne

Kupno i sprzedaż AAA! Kupuję meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe

Ubrania meskie od 1250 marek żelazne od 200 palta aksamitne i pańskie od 425, ubrania ze sztucznej tkaniny 60, obuwie, kurtki, spodnie, kożusze, kaesony towary

Domy do sprzedania. Włodowice 1 Maja 16 Wołoszak

Różne

Mieszkanie odstępę oraz meble sprzedam Aleje Kościuszki 26 m. 7 Zagubione dokumenty

Anna Mordchojewicz zgubiła paszport niemiecki, wydany w Łodzi. Aron Pitel zgubił paszport niemiecki

Berta Bem zgubiła paszport rosyjski wydany w Łodzi. Czaja Fajerstajna zgubiła paszport niemiecki i książeczkę legitymacyjną

Czajnik Bielańska, Nowo-Zarawska 21 zgubił paszport rosyjski wydany w Ozorkowie, różne dokumenty oraz 1000 mr.

Dawid Fajbisiewicz, Lu Tomierska 21 zgubił kartę węglową. Edmund Oswald Tajbert, Al. Kościuski nr. 56, zgubił paszport niemiecki

Franciszek Wilmski Konstankynowska 26 zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi i rosyjski wydany w Galkowie

Fajga Najman zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Franciszek Markiewicz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Franciszek Francois-kowski zgubił portfel zawierający paszport niemiecki wydany w gm Aleksandrów, pozwolenie na fuszję nr. 9072

Herman Sauer, Zawadzka 4 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 3 osób. Juda waje, Ogrodowa nr. 20 zgubił kartę węglową

Josefa Zachara zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Josef Sternat, ul. Zytelnia 11, zgubił paszport rosyjski

Franciszek Przybylak zgubił paszport rosyjski wydany w Boiko wie. Jakób Gant, Piotrkowska zgubił kwit kaucyjny nr. 10851

Janina Piaczkowska zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Lajzer Cederbaum zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Liba Waks zgubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. Mieczek Krowczyński Srebrna 8, zgubił bilet rejestracyjny, po borow. Michał Weisman zgubił paszport niemiecki

Maciej Ludwiśiak zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz 180 m. Moroka Majer osat Pleprnowa 8 zgubił książeczkę legitymacyjną na chleb dla 5 osób

Majster Nusem Goldberg zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Olga Kozar Zawadzka nr. 3, zgubiła książeczkę legitymacyjną na chleb dla 5 osób

Pesa Albert zgubiła paszport niemiecki, wydany w Dabin. Sura Zuerman zgubiła paszport niemiecki wydany w gm. Łyżów z siedleckiej.

Sime Zilberman zgubił 150 mk. i paszport niemiecki wydany w Łodzi. Stanisław Waszczyński zgubił portfel zawierający 320 mk. oraz kartę rejestracyjną

Stanisław Sokolowski zgubił paszport rosyjski wydany w Winawie. Szymon Solarz zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

Szymon Leck Kyner zgubił paszport niemiecki familijny wydany w Łodzi. Teodora Nowakowska zgubiła paszport niemiecki

Wolf Zitenfeld zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi oraz różne dokumenty. Wolf Rezenberg nr 1897 r. zgubił książeczkę odroczenia

Wacław Polcarski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Samuł Kijasz Gorzycański zgubił paszport polski wydany w Zwolnie

Zygmunt Brzezinski zgubił paszport polski wydany w gm. Górki oraz kartę rejestracyjną, wydaną w Tuszynie